

2022年3月期  
第2四半期決算 説明資料

株式会社 群馬銀行

# 【 目 次 】

I	2022年3月期第2四半期決算の概要	(連・単)	…	1
II	2022年3月期第2四半期決算の計数			
	1. 損益状況	(単)	…	6
	2. 主要勘定の状況	(単)	…	7
	3. 利鞘	(単)	…	7
	4. 自己資本比率 (国際統一基準)	(連・単)	…	8
	5. 業績予想	(連・単)	…	8
	6. 貸倒引当金	(連・単)	…	9
	(1) 償却・引当基準			
	(2) 貸倒引当金の内訳			
	7. リスク管理債権	(連・単)	…	10
	(1) リスク管理債権残高とリスク管理債権比率			
	(2) リスク管理債権の保全状況			
	8. 金融再生法開示債権	(単)	…	11
	(1) 金融再生法開示債権残高と総与信残高比			
	(2) 金融再生法開示債権の保全状況			
	9. 自己査定・金融再生法開示債権・リスク管理債権の関係	(単)	…	12
	10. 業種別貸出状況等	(単)	…	13
	(1) 業種別貸出金			
	(2) 業種別リスク管理債権			
	(3) 中小企業等貸出残高・比率		…	14
	11. 国別貸出状況等	(単)	…	14
	(1) 特定海外債権残高			
	(2) アジア向け貸出金			
	(3) 中南米主要諸国向け貸出金			
	(4) ロシア向け貸出金			

## I 2022年3月期第2四半期決算の概要

### 1. 損益状況【連結・単体】

- コア業務純益は、資金利益や非金利業務利益の増加および経費の削減効果で前年同期比増加。
- 経常利益および中間純利益は、コア業務純益の増加に加え与信費用が減少したことなどから、前年同期比大幅に増加。

(単位：億円)

	2021年度中間期		2021年度中間期	
	【連結】	2020年度中間期比	【単体】	2020年度中間期比
コア業務純益	206	53	179	49
経常利益	236	72	212	66
(親会社株主に帰属する) 中間純利益	153	30	138	28

### 2. 主要勘定の状況【単体】

- 貸出金は、中小企業を中心にコロナ禍の資金需要の落ち着きもあり、前期末比157億円減少し5兆7,339億円。
- 預金等は、個人預金や譲渡性預金の増加を主因に前期末比133億円増加し7兆9,622億円。

(単位：億円)

	2021年9月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
貸出金	57,339	△157	57,496
預金等	79,622	133	79,488

### 3. 金融再生法開示債権【単体】

- 総与信残高比は、前期末比0.24ポイント低下し2.06%。

(単位：億円)

	2021年9月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
金融再生法開示債権	1,200	△141	1,341
総与信残高比	2.06%	△0.24%	2.30%

### 4. 自己資本比率の状況【連結】

- 連結総自己資本比率は、13.20%と高水準を維持。

	2021年9月末		2021年3月末
		2021年3月末比	
総自己資本比率	13.20%	0.46%	12.74%

### 5. 業績予想【連結・単体】

- 2021年度通期業績予想は、当中間期の実績等を踏まえ、以下のとおり上方修正。

(単位：億円)

	2021年度予想			2021年度予想		
	【連結】	期初予想比	前年実績比	【単体】	期初予想比	前年実績比
コア業務純益	357	32	48	310	32	44
経常利益	370	20	170	325	15	157
(親会社株主に帰属する) 当期純利益	260	20	125	230	15	114

※業績予想は、現時点で入手可能な情報を前提としております。

実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

### 6. 株主還元

- 2021年度の1株当たり年間配当金は、前年実績比1円増配の14円(中間7円、期末7円)を予定。  
また、本日、自己株式の取得を決議(1千万株(上限)、35億円(上限))。あわせて消却も実施予定。

	2021年度予想		2020年度		自己株式の取得
		前年実績比			
1株あたり年間配当金	14円00銭	1円00銭	13円00銭	取得総数(上限)	1千万株
うち中間配当金	7円00銭	1円00銭	6円00銭	取得総額(上限)	35億円

(株主還元方針)

財務体質の強化に努めるとともに安定的な配当を継続する基本方針の下、業績連動型の株主還元を実施します。  
なお、配当と自己株式取得額を合わせた株主還元率は、当面、単体当期純利益の40%を目安としております。

## 1. 損益状況

- 連結コア業務純益は、有価証券利息配当金の増加等による資金利益増加および法人役務や預かり金融資産関連の非金利業務利益増加に加え、経費の削減に努めたことから、前年同期比53億円増加の206億円となりました。
- 経常利益は、有価証券関係損益、与信費用および退職給付費用の減少などから、前年同期比72億円増加の236億円となりました。
- 親会社株主に帰属する中間純利益は、店舗ネットワークの最適化に向けた店舗統廃合に伴い減損損失を計上しましたが、前年同期を30億円上回る153億円となりました。

### 【連結】

(単位：百万円)

		2021年度中間期		2020年度中間期
			2020年度中間期比	
コア業務粗利益	1	48,375	4,996	43,378
資金利益	2	37,499	3,209	34,289
非金利業務利益	3	10,875	1,786	9,088
法人役務関連	4	1,808	757	1,050
預かり金融資産関連	5	3,948	1,230	2,717
その他(※)	6	5,118	△ 201	5,320
経費(除く臨時処理分)	(△) 7	27,775	△ 377	28,152
コア業務純益(1-7)	8	20,600	5,374	15,225
有価証券関係損益	9	5,524	△ 3,165	8,689
国債等債券損益	10	742	△ 2,108	2,850
株式等関係損益	11	4,781	△ 1,057	5,839
与信費用	(△) 12	2,928	△ 3,604	6,533
その他	13	440	1,401	△ 961
うち退職給付費用	(△) 14	89	△ 864	953
経常利益	15	23,635	7,215	16,419
特別損益	16	△ 1,210	△ 1,380	169
うち減損損失	17	1,162	1,093	69
税金等調整前中間純利益	18	22,425	5,835	16,589
法人税等合計	(△) 19	7,053	2,772	4,280
中間純利益	20	15,371	3,063	12,308
親会社株主に帰属する中間純利益	21	15,371	3,063	12,308

(※) 国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

(参考)

OHR	(7/1)	22	57.4%	△ 7.4%	64.8%
ROE	(※)	23	5.5%	0.7%	4.8%

$$\text{※ ROE} = \frac{\text{親会社株主に帰属する中間純利益}}{\text{(期首自己資本+期末自己資本)} \div 2} \times 100$$

(年率換算)

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	24	6	—	6
持分法適用会社数	25	3	—	3

(注) ぐんま地域共創パートナーズ株式会社を2020年12月に新規設立し、当行の連結子会社としております。  
群馬財務(香港)有限公司は、清算に伴い2021年度中間期より連結子会社の範囲から除外しております。

【単体】

(単位：百万円)

		2021年度中間期	2020年度中間期比	2020年度中間期
コア業務粗利益	1	44,746	4,566	40,180
資金利益	2	37,709	3,297	34,411
国内部門	3	35,301	2,515	32,785
うち貸出金利息	4	25,692	△ 6	25,699
うち有価証券利息配当金	5	8,991	2,049	6,942
うち投資信託解約損益	6	1,680	360	1,319
国際部門	7	2,408	782	1,625
役務取引等利益	8	6,268	780	5,488
その他業務利益(※)	9	768	488	280
経費(除く臨時処理分)	(△) 10	26,823	△ 429	27,252
人件費	11	14,290	△ 721	15,012
物件費	12	10,971	517	10,453
税金	13	1,561	△ 225	1,786
コア業務純益(1-10)	14	17,922	4,995	12,927
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	15	16,242	4,634	11,608
実質業務純益(14+18)	16	18,665	2,886	15,778
有価証券関係損益	17	5,549	△ 3,148	8,698
国債等債券損益	18	742	△ 2,108	2,851
株式等関係損益	19	4,807	△ 1,039	5,846
与信費用	(△) 20	2,523	△ 3,453	5,977
その他臨時損益	21	302	1,328	△ 1,025
うち退職給付費用	(△) 22	89	△ 864	953
経常利益	23	21,252	6,629	14,622
特別損益	24	△ 1,210	△ 1,380	169
うち減損損失	(△) 25	1,162	1,093	69
税引前中間純利益	26	20,041	5,249	14,792
法人税等合計	(△) 27	6,186	2,378	3,807
中間純利益	28	13,854	2,870	10,984

(※)国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

(参考1) 有価証券関係損益の状況

(単位：百万円)

		2021年度中間期	2020年度中間期比	2020年度中間期
国債等債券損益	29	742	△ 2,108	2,851
売却益	30	3,547	397	3,150
償還益	31	—	△ 29	29
売却損	(△) 32	2,805	2,475	329
償還損	(△) 33	—	—	—
償却	(△) 34	—	—	—
株式等関係損益	35	4,807	△ 1,039	5,846
売却益	36	6,076	△ 1,140	7,216
売却損	(△) 37	1,194	△ 112	1,306
償却	(△) 38	74	10	63

(参考2) 与信費用の状況

(単位：百万円)

		2021年度中間期	2020年度中間期比	2020年度中間期
与信費用(40+41-47)	(△) 39	2,523	△ 3,453	5,977
一般貸倒引当金繰入額	(△) 40	120	△ 4,212	4,333
不良債権処理額	(△) 41	2,404	758	1,645
貸出金償却	42	6	6	—
個別貸倒引当金繰入額	43	2,215	782	1,433
偶発損失引当金繰入額	44	23	30	△ 7
貸出債権売却損	45	48	39	8
保証協会責任共有制度負担金	46	110	△ 100	210
償却債権取立益	47	1	0	1

## 2. 主要勘定の状況

### (1) 貸出金【単体】

■ 貸出金は、住宅ローンは増加したものの、コロナ禍の資金需要の落ち着きなどから中小企業貸出が減少し、前期末比157億円減少の5兆7,339億円となりました。

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
貸出金	57,339	△ 157	315	57,496	57,023
リテール貸出	46,396	△ 177	13	46,573	46,382
中小企業(※1)	23,148	△ 258	△ 158	23,407	23,306
個人	23,247	81	172	23,166	23,075
うち住宅関連	22,462	88	170	22,373	22,291
住宅ローン	13,412	125	262	13,287	13,149
アパートローン	6,494	△ 3	△ 2	6,498	6,497
その他	2,555	△ 32	△ 89	2,587	2,644
その他貸出	10,942	20	301	10,922	10,641
法人(※2)	8,203	△ 231	△ 5	8,434	8,208
公共	1,088	187	242	900	845
海外店および非居住者	1,651	64	64	1,587	1,587

(注) 「中小企業(※1)」には地方公社、東京支店・大阪支店勘定を含めず、その他貸出「法人(※2)」に区分しております。

### (2) 預金等【単体】

■ 預金等は、個人預金や譲渡性預金が増加し、前期末比133億円増加の7兆9,622億円となりました。

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
預金等	79,622	133	3,419	79,488	76,202
預金	77,221	△ 306	3,580	77,527	73,640
うち 個人	54,507	817	1,976	53,689	52,530
うち 法人	18,935	△ 145	989	19,080	17,946
譲渡性預金	2,400	440	△ 160	1,960	2,561

### (3) 預かり金融資産【含む、ぐんぎん証券】

■ 預かり金融資産は、ぐんぎん証券の順調な残高積み上げを主因に前期末比373億円増加の9,732億円となりました。

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
預かり金融資産	9,732	373	771	9,358	8,961
個人	9,015	308	669	8,707	8,345
投資信託	2,567	121	325	2,445	2,242
公共債(国債等)	363	△ 8	△ 28	371	391
生命保険	4,814	65	115	4,748	4,698
ぐんぎん証券(含む仲介)	1,270	129	257	1,141	1,013
法人等	716	65	101	651	615
銀行単体	146	0	△ 12	145	158
ぐんぎん証券(含む仲介)	570	65	114	505	456

(4) その他有価証券の評価損益【単体】

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
	2021年3月末比	2020年9月末比			
その他有価証券	1,043	34	333	1,009	710
株式	833	△ 6	205	839	627
債券	64	29	△ 11	34	75
外国証券	66	27	20	38	46
投資信託 他	78	△ 16	118	95	△ 39

3. 金融再生法開示債権【単体】

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
	2021年3月末比	2020年9月末比			
金融再生法開示債権 ①	1,200	△ 141	62	1,341	1,137
正常債権 ②	56,943	43	150	56,900	56,792
総与信 (①+②) ③	58,143	△ 97	213	58,241	57,930
総与信残高比 (①/③) ④	2.06 %	△ 0.24 %	0.10 %	2.30 %	1.96 %
保全率	69.5 %	△ 1.8 %	0.9 %	71.3 %	68.6 %

(注) 当行は「部分直接償却」を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

金融再生法開示債権	1,015	△ 130	73	1,146	942
総与信残高比	1.75 %	△ 0.22 %	0.12 %	1.97 %	1.63 %

4. 自己資本比率(国際統一基準)【連結】

(単位：%)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
	2021年3月末比	2020年9月末比			
連結総自己資本比率	13.20	0.46	0.63	12.74	12.57
連結Tier1比率	12.03	0.45	0.66	11.58	11.37
連結普通株式等Tier1比率	12.03	0.45	0.66	11.58	11.37

5. 業績予想【連結・単体】

- 2021年度通期業績予想は、当中間期の実績等を踏まえ期初予想を上方修正しました。当期純利益は、連結260億円、単体230億円と予想しております。

(単位：億円)

	2021年度予想【連結】			2021年度予想【単体】		
	期初予想比	前年実績比		期初予想比	前年実績比	
コア業務純益	357	32	48	310	32	44
経常利益	370	20	170	325	15	157
(親会社株主に帰属する)当期純利益	260	20	125	230	15	114

※業績予想は、現時点で入手可能な情報を前提としております。

実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

6. 株主還元

- 2021年度の1株当たり年間配当金は、前期比1円増配の14円(中間7円、期末7円)を予定。また、本日、自己株式の取得を決議しております(取得総数は1千万株(上限)で発行済株式総数の2.37%(除く、自己株式)、取得総額は35億円(上限))。あわせて自己株式1千万株の消却も実施予定。

	2021年度予想		2020年度		自己株式の取得
	前年実績比				
1株あたり年間配当金	14円00銭	1円00銭	13円00銭	取得総数(上限)	1千万株
うち中間配当金	7円00銭	1円00銭	6円00銭	取得総額(上限)	35億円

(株主還元方針)

財務体質の強化に努めるとともに安定的な配当を継続する基本方針の下、業績連動型の株主還元を実施します。なお、配当と自己株式取得額を合わせた株主還元率は、当面、単体当期純利益の40%を目安としております。

## Ⅱ 2022年3月期第2四半期決算の計数

### 1. 損益状況

【単体】

（単位：百万円）

		2021年度中間期		2020年度中間期
		2020年度中間期比		
業務粗利益	1	45,488	2,457	43,031
（除く国債等債券損益）	2	44,746	4,566	40,180
国内業務粗利益	3	43,936	4,173	39,763
資金利益	4	35,301	2,515	32,785
役務取引等利益	5	6,232	759	5,473
その他業務利益	6	2,402	898	1,503
（うち国債等債券損益）	7	2,331	885	1,445
国際業務粗利益	8	1,551	△ 1,716	3,268
資金利益	9	2,408	782	1,625
役務取引等利益	10	35	20	14
その他業務利益	11	△ 891	△ 2,519	1,627
（うち国債等債券損益）	12	△ 1,589	△ 2,994	1,405
経費（除く臨時処理分）	（△）13	26,823	△ 429	27,252
人件費	14	14,290	△ 721	15,012
物件費	15	10,971	517	10,453
税金	16	1,561	△ 225	1,786
実質業務純益(1-13)	17	18,665	2,886	15,778
コア業務純益(2-13)	18	17,922	4,995	12,927
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	19	16,242	4,634	11,608
一般貸倒引当金繰入額	（△）20	120	△ 4,212	4,333
業務純益(1-13-20)	21	18,544	7,099	11,445
うち国債等債券損益	22	742	△ 2,108	2,851
（金銭の信託見合費用）	23	0	△ 0	0
臨時損益	24	2,707	△ 470	3,177
不良債権処理額	（△）25	2,404	758	1,645
貸出金償却	26	6	6	—
個別貸倒引当金繰入額	27	2,215	782	1,433
偶発損失引当金繰入額	28	23	30	△ 7
貸出債権売却損	29	48	39	8
保証協会責任共有制度負担金	30	110	△ 100	210
償却債権取立益	31	1	0	1
（与信費用）(20+25-31)	（△）32	2,523	△ 3,453	5,977
株式等関係損益	33	4,807	△ 1,039	5,846
その他臨時損益	34	302	1,328	△ 1,025
うち退職給付費用	（△）35	89	△ 864	953
経常利益	36	21,252	6,629	14,622
特別損益	37	△ 1,210	△ 1,380	169
うち減損損失	38	1,162	1,093	69
税引前中間純利益	39	20,041	5,249	14,792
法人税等合計	（△）40	6,186	2,378	3,807
法人税、住民税及び事業税	41	2,566	△ 2,903	5,470
法人税等調整額	42	3,620	5,282	△ 1,662
中間純利益	43	13,854	2,870	10,984



2. 主要勘定の状況 【単体】

(単位：億円)

		2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
			2021年3月末比	2020年9月末比		
預金	末残	77,221	△ 306	3,580	77,527	73,640
	平残	76,778	3,678	5,083	73,099	71,695
貸出金	末残	57,339	△ 157	315	57,496	57,023
	平残	56,948	57	599	56,890	56,348
有価証券	末残	24,788	662	5,234	24,125	19,554
	平残	23,306	3,748	5,471	19,558	17,835

3. 利鞘 【単体】

(全店計)

(単位：%)

	2021年度中間期		2020年度中間期
		2020年度中間期比	
① 資金運用利回	0.85	△ 0.09	0.94
貸出金利回	0.93	△ 0.03	0.96
有価証券利回	0.93	0.02	0.91
② 資金調達原価	0.53	△ 0.16	0.69
預金等利回	0.00	△ 0.01	0.01
外部負債利回	0.00	△ 0.06	0.06
③ 総資金利鞘 (①-②)	0.32	0.07	0.25

(国内業務部門)

(単位：%)

	2021年度中間期		2020年度中間期
		2020年度中間期比	
① 資金運用利回	0.81	△ 0.08	0.89
貸出金利回	0.93	△ 0.01	0.94
有価証券利回	0.87	0.02	0.85
② 資金調達原価	0.51	△ 0.15	0.66
預金等利回	0.00	—	0.00
外部負債利回	△ 0.00	—	△ 0.00
③ 総資金利鞘 (①-②)	0.30	0.07	0.23

#### 4. 自己資本比率（国際統一基準）

##### 【連結】

（単位：億円）

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
総自己資本比率	13.20%	0.46%	0.63%	12.74%	12.57%
Tier1比率	12.03%	0.45%	0.66%	11.58%	11.37%
普通株式等Tier1比率	12.03%	0.45%	0.66%	11.58%	11.37%
総自己資本の額	5,749	99	385	5,649	5,364
Tier1資本の額	5,237	99	385	5,138	4,851
普通株式等Tier1資本の額	5,237	99	385	5,138	4,851
リスク・アセットの額	43,529	△ 805	869	44,334	42,659
総所要自己資本額	3,482	△ 64	69	3,546	3,412

##### 【単体】

（単位：億円）

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
総自己資本比率	12.62%	0.44%	0.46%	12.18%	12.16%
Tier1比率	11.46%	0.42%	0.49%	11.04%	10.97%
普通株式等Tier1比率	11.46%	0.42%	0.49%	11.04%	10.97%
総自己資本の額	5,420	83	297	5,336	5,122
Tier1資本の額	4,919	84	297	4,835	4,621
普通株式等Tier1資本の額	4,919	84	297	4,835	4,621
リスク・アセットの額	42,926	△ 855	829	43,782	42,097
総所要自己資本額	3,434	△ 68	66	3,502	3,367

（注1）総所要自己資本額は、リスク・アセットの額に8%を乗じた額であります。

（注2）リスク・アセットの額のうち、信用リスクについては基礎的的内部格付手法、オペレーショナル・リスクについては粗利益配分手法により算出しております。

（注3）自己資本の構成等は当行ホームページ（<https://www.gunmabank.co.jp/ir/zaimu/zaimu3.html>）に掲示しております。

#### 5. 業績予想

##### 【連結】

（単位：億円）

		2021年度 予想			2021年度 期初予想	2020年度 実績
			期初予想比	前年実績比		
コア業務粗利益	1	910	25	46	885	864
資金利益	2	710	25	38	685	672
非金利業務利益(※)	3	200	—	9	200	191
経費(除く臨時処理分) (△)	4	553	△ 6	△ 1	559	554
コア業務純益(1-4)	5	357	32	48	325	309
経常利益	6	370	20	170	350	200
親会社株主に帰属する当期純利益	7	260	20	125	240	135

##### 【単体】

（単位：億円）

		2021年度 予想			2021年度 期初予想	2020年度 実績
			期初予想比	前年実績比		
コア業務粗利益	8	845	27	43	818	802
資金利益	9	714	26	29	688	685
非金利業務利益	10	131	2	15	129	116
役務取引等利益	11	115	△ 4	6	119	109
その他業務利益(※)	12	16	6	9	10	7
経費(除く臨時処理分) (△)	13	535	△ 5	△ 1	540	536
コア業務純益(8-13)	14	310	32	44	278	266
与信費用 (△)	15	70	—	△ 140	70	210
経常利益	16	325	15	157	310	168
当期純利益	17	230	15	114	215	116

(※) 国債等債券損益は除いております。

(注) 業績予想は、現時点で入手可能な情報を前提としております。

実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

## 6. 貸倒引当金【連結・単体】

## (1) 償却・引当基準

## ○一般貸倒引当金

	引当基準
正常先債権	過去の貸倒実績率に基づき算出した今後1年間の予想損失額を計上
要注意先債権	以下の区分毎に算出した予想損失額を計上
要管理先債権等(※)	過去の貸倒実績率に基づき算出した今後3年間の予想損失額を計上 ただし、与信額が一定額以上の大口債務者に対する債権についてキャッシュ・フロー見積法(DCF法)により計上
上記以外の要注意先債権	

(※)①要管理先債権および②貸出条件の変更等を行ったが、経営改善計画等により貸出条件緩和債権に該当しないためその他要注意先とした債務者等に対する債権

## ○個別貸倒引当金

	引当基準
破綻懸念先債権	担保・保証等による保全のない部分に対して、過去の貸倒実績率に基づき算出した今後3年間の予想損失額を計上 ただし、与信額が一定額以上の大口債務者に対する債権についてキャッシュ・フロー控除法により計上
実質破綻先債権	担保・保証等による保全のない部分の全額を計上
破綻先債権	

## (2) 貸倒引当金の内訳

## 【連結】

(単位：百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
貸倒引当金	51,861	△ 11,166	1,524	63,028	50,337
一般貸倒引当金	19,483	△ 10,770	△ 424	30,253	19,907
個別貸倒引当金	32,378	△ 396	1,948	32,775	30,429

## 【単体】

(単位：百万円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
貸倒引当金	45,910	△ 11,260	967	57,170	44,942
一般貸倒引当金	16,961	△ 10,815	△ 588	27,776	17,549
個別貸倒引当金	28,948	△ 445	1,556	29,393	27,392

## 7. リスク管理債権【連結・単体】

■部分直接償却：実施しておりません。

※「部分直接償却」とは、破綻先及び実質破綻先に対する貸倒引当金と債権額を相殺する経理処理

### (1) リスク管理債権残高とリスク管理債権比率

#### 【連結】

(単位：百万円、%)

	2021年9月末		2021年3月末比		2020年9月末比		2021年3月末		2020年9月末	
	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	
破綻先債権	9,103	0.16	479	0.01	△ 1,179	△0.02	8,624	0.15	10,282	0.18
延滞債権	63,095	1.11	△ 2,611	△0.04	4,810	0.08	65,707	1.15	58,284	1.03
3ヵ月以上延滞債権	2,178	0.03	853	0.01	△ 66	—	1,324	0.02	2,245	0.03
貸出条件緩和債権	52,967	0.93	△ 13,045	△0.23	2,232	0.04	66,013	1.16	50,735	0.89
合計	127,344	2.24	△ 14,325	△0.25	5,796	0.09	141,669	2.49	121,547	2.15
貸出金残高(末残)	5,673,298		△ 15,549		34,804		5,688,847		5,638,493	

(注)仮に「部分直接償却」を実施した場合のリスク管理債権残高とリスク管理債権比率

リスク管理債権	108,323	1.91	△ 13,229	△0.23	7,060	0.11	121,552	2.14	101,263	1.80
---------	---------	------	----------	-------	-------	------	---------	------	---------	------

#### 【単体】

(単位：百万円、%)

	2021年9月末		2021年3月末比		2020年9月末比		2021年3月末		2020年9月末	
	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	貸出金 残高比	
破綻先債権	8,913	0.15	464	0.01	△ 1,164	△0.02	8,448	0.14	10,077	0.17
延滞債権	62,490	1.08	△ 2,438	△0.04	5,152	0.08	64,928	1.12	57,338	1.00
3ヵ月以上延滞債権	2,178	0.03	853	0.01	△ 66	—	1,324	0.02	2,245	0.03
貸出条件緩和債権	46,374	0.80	△ 12,974	△0.23	2,390	0.03	59,348	1.03	43,984	0.77
合計	119,955	2.09	△ 14,094	△0.24	6,310	0.10	134,050	2.33	113,645	1.99
貸出金残高(末残)	5,733,921		△ 15,703		31,523		5,749,625		5,702,398	

(注)仮に「部分直接償却」を実施した場合のリスク管理債権残高とリスク管理債権比率

リスク管理債権	101,536	1.77	△ 13,069	△0.23	7,347	0.12	114,605	2.00	94,189	1.65
---------	---------	------	----------	-------	-------	------	---------	------	--------	------

### (2) リスク管理債権の保全状況

#### 【連結】

(単位：百万円)

	2021年9月末	2021年3月末比	2020年9月末比	2021年3月末	2020年9月末
① リスク管理債権	127,344	△ 14,325	5,796	141,669	121,547
② 担保・保証による保全額	50,937	△ 2,210	2,983	53,148	47,954
③ 貸倒引当金	33,282	△ 10,190	2,109	43,473	31,172
④ 保全率((②+③)/①)	66.1%	△ 2.1%	1.1%	68.2%	65.0%

(注)本表の貸倒引当金=『個別貸倒引当金』+『要管理債権に対する一般貸倒引当金』

#### 【単体】

(単位：百万円)

	2021年9月末	2021年3月末比	2020年9月末比	2021年3月末	2020年9月末
① リスク管理債権	119,955	△ 14,094	6,310	134,050	113,645
② 担保・保証による保全額	50,772	△ 2,135	3,073	52,908	47,699
③ 貸倒引当金	32,652	△ 10,106	2,376	42,759	30,276
④ 保全率((②+③)/①)	69.5%	△ 1.8%	0.9%	71.3%	68.6%

(注)本表の貸倒引当金=『個別貸倒引当金』+『要管理債権に対する一般貸倒引当金』

## 8. 金融再生法開示債権【単体】

### (1) 金融再生法開示債権残高と総与信残高比

(単位：百万円、%)

	2021年9月末		2021年3月末比		2020年9月末比		2021年3月末		2020年9月末	
		総与信 残高比		総与信 残高比		総与信 残高比		総与信 残高比		総与信 残高比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	28,026	0.48	△ 307	—	△ 194	—	28,333	0.48	28,220	0.48
危険債権	43,438	0.74	△ 1,687	△0.03	4,134	0.07	45,125	0.77	39,303	0.67
要管理債権	48,552	0.83	△ 12,120	△0.21	2,323	0.04	60,673	1.04	46,229	0.79
合計	120,016	2.06	△ 14,115	△0.24	6,263	0.10	134,132	2.30	113,753	1.96
正常債権	5,694,381		4,336		15,090		5,690,045		5,679,291	
総与信	5,814,398		△ 9,779		21,353		5,824,178		5,793,045	

(注) 仮に「部分直接償却」を実施した場合の金融再生法開示債権残高と総与信残高比

金融再生法開示債権	101,597	1.75	△ 13,090	△ 0.22	7,331	0.12	114,688	1.97	94,266	1.63
-----------	---------	------	----------	--------	-------	------	---------	------	--------	------

### (2) 金融再生法開示債権の保全状況

(単位：百万円)

	2021年9月末		2021年3月末比		2020年9月末比		2021年3月末		2020年9月末	
① 保全額	83,480		△ 12,262		5,402		95,743		78,077	
担保・保証等	50,824		△ 2,156		3,026		52,980		47,797	
貸倒引当金	32,656		△ 10,106		2,376		42,763		30,279	
② 金融再生法開示債権	120,016		△ 14,115		6,263		134,132		113,753	
③ 保全率(①/②)	69.5%		△ 1.8%		0.9%		71.3%		68.6%	

### (参考) 開示債権別内訳(2021年9月末)

(単位：百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
① 金融再生法開示債権	28,026	43,438	48,552	120,016
② 担保・保証等による保全額	8,234	22,392	20,197	50,824
③ 非保全額(①-②)	19,791	21,045	28,354	69,192
④ 貸倒引当金	19,791	9,155	3,709	32,656
⑤ 保全額(②+④)	28,026	31,547	23,907	83,480
⑥ 引当率(④/③)	100.0%	43.5%	13.0%	47.1%
⑦ 保全率(⑤/①)	100.0%	72.6%	49.2%	69.5%

(注) 要管理債権の担保・保証等による保全額は、要管理先債権の保全率を使用して算出しております。

9. 自己査定・金融再生法開示債権・リスク管理債権の関係 【単体】

(単位：億円)

自己査定における 債務者区分	A 金融再生法に 基づく開示債権 (与信関連資産)	B 保全額		B/A 保全率	=	リスク管理債権 (貸出金)	+	その他の債権
		担保・保証等に よる保全額	引当額					
破綻先 89	破産更生債権及び これらに準ずる債権 280	82	(引当率100%)	100.0%	=	破綻先債権 89	+	
実質破綻先 191			197					
破綻懸念先 434	危険債権 434	223	(引当率43.5%) 91	72.6%	=	624	+	0
要管理先 721	要管理債権 485	201	(与信に対する 引当率7.6%) 37	49.2%	=	3ヵ月以上延滞債権 21	+	
	要管理先以外の 要管理先 4,307		貸出条件緩和債権 463					
正常先 51,310	正常債権 56,943	合計 508	合計 326	↓	=	全体の 保全率 69.5%	+	
その他 1,089								
合計 58,143	合計 58,143							

  

金融再生法 開示債権 1,200	↓	リスク管理債権 1,199
部分直接償却を 実施した場合 1,015		部分直接償却を 実施した場合 1,015

○金融再生法開示債権：貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、未収利息、仮払金および銀行保証付私募債を対象としております。なお、要管理債権は貸出金のみを対象とし、貸出金単位ごとに集計した債権であります。(一方、自己査定における要管理先債権はこの要管理債権を有する債務者に対する全ての債権であります。)

○リスク管理債権：貸出金のみを対象としております。

(注)当行は、「部分直接償却」を実施していません。

10. 業種別貸出状況等 【単体】

(1) 業種別貸出金 (国内店・除く特別国際金融取引勘定)

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
国内店計	56,717	△ 235	215	56,953	56,502
製造業	6,988	△ 311	△ 297	7,300	7,285
農業、林業	88	△ 0	△ 4	89	92
漁業	21	△ 0	4	21	16
鉱業、採石業、砂利採取業	39	△ 2	1	42	37
建設業	2,016	△ 51	98	2,067	1,917
電気・ガス・熱供給・水道業	736	23	21	712	714
情報通信業	252	△ 15	△ 6	267	258
運輸業、郵便業	1,613	4	74	1,609	1,539
卸売業、小売業	4,614	30	36	4,583	4,578
金融業、保険業	1,668	△ 47	△ 11	1,716	1,680
不動産業、物品賃貸業	7,314	△ 32	21	7,347	7,292
医療・福祉	3,355	△ 48	△ 52	3,404	3,407
その他サービス業	2,728	△ 48	△ 29	2,776	2,757
地方公共団体	1,088	187	242	900	845
その他	24,191	77	113	24,114	24,078
うち個人	23,247	81	172	23,166	23,075

(2) 業種別リスク管理債権

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
全店計	1,199	△ 140	63	1,340	1,136
製造業	301	△ 114	51	415	250
農業、林業	14	△ 0	9	14	4
漁業	—	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	5	4	4	0	0
建設業	40	△ 1	△ 6	42	46
電気・ガス・熱供給・水道業	2	△ 7	0	10	2
情報通信業	6	△ 0	0	6	6
運輸業、郵便業	29	5	9	24	20
卸売業、小売業	212	△ 8	11	221	200
金融業、保険業	10	△ 0	△ 1	11	12
不動産業、物品賃貸業	105	△ 3	△ 2	108	107
医療・福祉	123	△ 25	△ 32	149	156
その他サービス業	214	15	23	198	191
地方公共団体	—	—	—	—	—
その他	132	△ 4	△ 4	137	136

## (3) 中小企業等貸出残高・比率

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
中小企業等貸出残高	47,733	△ 609	△ 231	48,342	47,965
個人向け貸出(※1)	23,247	81	172	23,166	23,075
中小企業向け貸出(※2)	24,485	△ 690	△ 404	25,176	24,890
中小企業等貸出比率(※3)	84.1%	△ 0.7%	△ 0.7%	84.8%	84.8%

(※1)「個人向け貸出」には、アパートローンを含めております。

(※2)「中小企業向け貸出」には、地方公社向け貸出を含めております。

(※3)「中小企業等貸出比率」は、国内貸出金に占める中小企業等貸出残高の割合です。

## 1 1. 国別貸出状況等 【単体】

## (1) 特定海外債権残高

該当事項はありません。

## (2) アジア向け貸出金

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
アジア向け貸出金	527	16	△ 22	511	549
うちリスク管理債権	—	—	—	—	—

## (3) 中南米主要諸国向け貸出金

(単位：億円)

	2021年9月末			2021年3月末	2020年9月末
		2021年3月末比	2020年9月末比		
中南米主要諸国向け貸出金	45	△ 0	3	45	41
うちリスク管理債権	—	—	—	—	—

## (4) ロシア向け貸出金

該当事項はありません。

以 上